
133 6/10 88: Meddelelser fra formanden 134 
[Formanden] 

Forslag til lov om ændring af lov om registre- 
ringsafgift af motorkøretøjer m.v. (Turistbus- 
skatten afskaffes). 

(Lovforslag nr. L 31). 

Medlemmer af Folketinget Jane Oksen (FP), 
Aage Brusgaard (FP), Pia Dahl (FP), Pia 
Kjærsgaard (FP) og Poulsgaard (FP) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af  lov om et ho- 
vedstadsråd. 

(Lovforslag nr. L 32). 

Forslag til lov om nedlæggelse af amtskommu- 
nerne. 

(Lovforslag nr. L 33). 

Forslag til lov om nedlæggelse af statsamter- 
ne. 

(Lovforslag nr. L 34). 

Medlemmer af Folketinget Carsten Ander- 
sen (SF), Agerschou (SF), Birthe Hansen (SF), 
Stillinger (SF) og Ebba Strange (SF) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om styrelse af  
sociale og visse sundhedsmæssige anliggender 
m.fl. love. (Ændring af  klagebehandlingen m.v.). 

(Lovforslag nr. L 43). 

Medlemmer af Folketinget Carsten Ander- 
sen (SF), Agerschou (SF), Lilli Gyldenkilde 
(SF), Birgitte Husmark (SF) og Ebba Strange 
(SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel og lov om barselorlov 
m.v. 

(Lovforslag nr. L 44). 

Medlemmer af Folketinget Nør Christensen 
(CD), Duetoft (CD) og Bente Juncker (CD) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af færdselsloven. 
(Hastighedsgrænser). 

(Lovforslag nr. L 45). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting 
at fremsætte: 

Forslag tillov om ændring.af lov om tipning og 
lov om eliteidrættens fremme. (Indførelse af et 
lottospil). 

(Lovforslag nr. L 17). 
Lovforslaget er med mindre ændringer en 

genfremsættelse. Lovforslaget går ud på at ska- 
be grundlag for en varig forøgelse af de tilskud, 
der ydes til idræts-, ungdoms- og kulturformål 
(»tipsmidlerne«) gennem etablering af et stats- 
ligt lottospil i tipstjenestens regi. 

Såfremt lovforslaget gennemføres i efterårs- 
samlingen 1988-89, vil lotto kunne påbegyndes 
1. oktober 1989. 

Lovforslaget er baseret på den betænkning, 
som et enigt lottoudvalg afgav i januar 1988. 

Efter lovforslaget kompenseres de humani- 
tære organisationer for det tilbageslag, som et 
statsligt lotto efter al sandsynlighed vil .betyde 
for deres lotteriindtægter. Kompensationen 
sker med 3 pet. af den samlede tips- og lottoom- 
sætning. Kompensationsbeløbet fordeles af fi- 
nansministeren over 3 puljer. 

Også hestesporten kompenseres for eventu- 
elle tab, idet der overføres 112 pet. af den samle- 
de omsætning til kultur- og kommunikations- 
ministerens idrætspulje til fordeling til heste- 
sporten i fornødent omfang. 

Kompensationsordningerne tages op til revi- 
sion 3 år efter lottos start. 

Finansieringen af kompensationsordningen 
sker ved en 3-årig nedsættelse af statsafgiften 
med 3 pet. samt ved en nedsættelse af den pro- 
centsats, hvormed tilskuddet til Team Dan- 
mark beregnes, fra 3 til højst 2,5. Det foreslås, 
at Danmarks Olympiske Komité deler denne 
pulje med Team Danmark. Kulturministeren 
bestemmer for et år ad gangen, hvor stort til- 
skuddet til Team Danmark og Danmarks 
Olympiske Komité skal være inden for maksi- 
mumrammen. Overskydende beløb overføres 
til kulturministerens idrætspulje. 

I overensstemmelse med et fælles ønske fra 
idrættens organisationer og Dansk Ungdoms 
Fællesråd indeholder lovforslaget endvidere en 
ændring af de procentsatser, hvormed over- 
skuddet fordeles mellem idrætsorganisationer- 
ne og Dansk Ungdoms Fællesråd, således at 
der overføres 2,5 pet. af overskuddet fra idræt- 
ten til andre ungdomsformål. Samtidig foreslås 
en ændret fordeling af tipsoverskuddet mellem 
idrætsorganisationerne indbyrdes. 
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Statens merprovenu ved gennemførelse af 
lovforslaget vil være 17, 75 og 77 mio. kr. i 1989, 
1990 og 1991 ved en samlet omsætningsfrem- 
gang på 30 pet., 26,119 og 121 mio. kr. i de sam- 
me år ved en samlet omsætningsfremgang på 50 
pet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om registre- 

ringsafgift a f  motorkøretøjer m.v. (Afgiftsfrita- 
gelse for busser). 

(Lovforslag nr. L 18). 
1. Ved forslaget foreslås de busser, der i dag 

er pålagt en registreringsafgift på 20 pet., helt 
fritaget for registreringsafgiften. Det drejer sig 
først og fremmest om turistbusser, som er langt 
den største gruppe busser på området, men for- 
slaget omfatter også patient- og handicapbus- 
ser tilhørende plejehjem og lignende institutio- 
ner, teater- og orkesterbusser og nogle busser, 
der er specielt indrettet til erhvervsmæssigt for- 
mål. Forslaget omfatter alle busser til person- 
transport, som ikke allerede i dag er fritaget. 

Hensigten med forslaget er at forbedre de 
danske turistvognmænds muligheder for at ta- 
ge konkurrencen op med vognmænd i andre 
EF-medlemslande i forbindelse med den kom- 
mende liberalisering af EF-reglerne om bus- 
kørsel med turister. 

Det forventes, at et EF-forslag om fælles reg- 
ler for international personbefordring med bus 
vil træde i kraft i løbet af 1989. Gennemførelse 
af forslaget vil betyde, at en transportvirksom- 
hed, der er etableret i én medlemsstat, under 
visse betingelser skal kunne udføre internatio- 
nal personbefordring med udgangspunkt i en 
hvilken som helst anden medlemsstat. 

Selv om baggrunden for forslaget således er 
turistvognmændenes særlige situation, foreslås 
det at bevare den afgiftsmæssige ligebehand- 
ling mellem de bustyper m.v., der hidtil har væ- 
ret omfattet af registreringsafgiften på 20 pet. 
Herved tilgodeses også nogle andre hensyn, 
der gør sig gældende i relation til handicapbus- 
ser m.v. 

2. Det foreslås endvidere, at den indtil ud- 
gangen af 1989 gældende afgiftsfritagelse for 
eldrevne køretøjer videreføres til og med 1991. 

Dette sker for fortsat at støtte udviklingen af 
disse køretøjer. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslaget, 
skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige 
behandling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af  

visse olieprodukter. 
(Lovforslag nr. L 19). 
Regeringen foreslår en mindre ændring af 

olieafgiftsloven, så levering af olie til fiskerfar- 
tøjer kan ske afgiftsfrit. 

Efter de gældende regler får fiskerne ligesom 
andre momsregistrerede virksomheder godt- 
gjort afgiften af den olie, der anvendes er- 
hvervsmæssigt. Men afgiften skal jo lægges ud. 

Fiskeriets organisationer har gjort gældende, 
at godtgørelsesordningen udgør en særlig likvi- 
ditetsmæssig belastning for fiskeriet. 

Det er baggrunden for den foreslåede om- 
lægning. Da omlægningen kun skal omfatte er- 
hvervsfiskere, begrænses fritagelsesordningen 
til fiskerfartøjer på 5 BRT og derover. 

Omlægningen, der foreslås gennemført pr. 1. 
januar 1989, vil være provenuneutral. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til Tingets vel- 
villige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud tiljordbrugets konsu- 

lentvirksomhed. 
(Lovforslag nr. L 28). 
Lovforslaget er i det væsentligste en gen- 

fremsættelse af lovforslag nr. L 74 af 18. novem- 
ber 1987, jf. Folketingstidende 1987-88 (1. sam- 
ling) sp. 2001-2002 og 3269-3282. Lovforslaget 
blev ikke færdigbehandlet, inden folketingsval- 
get den 10. maj blev udskrevet. 

Formålet med dette lovforslag er at gøre 
jordbrugets konsulentvirksomhed mere fleksi- 
bel, således at rådgivningen hurtigere kan til- 
passes ændringerne i rådgivningsbehovet. 

Forslaget indebærer, at det nuværende sy- 
stem med tilskud til et bestemt antal konsulen- 
ter og assistenter afløses af en rammetilskuds- 
ordning. Det betyder, at de organisationer/for- 
eninger, der udfører rådgivningen, vil få tildelt 
en samlet økonomisk tilskudsramme. Inden for 


